ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE CANUDOS DO VALE

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          Ata número dezenove de dois mil e vinte um.

         Aos trinta e um dias do mês de Maio do ano de dois mil e vinte e um às seis horas e

trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, foi realizada a Reunião Ordinária de número

dezessete da Primeira Sessão Legislativa – Sexta Legislatura, da Câmara Municipal de

Vereadores de Canudos do Vale. Presentes os seguintes Vereadores: Jones Roberto Pessi,

Jerson Volnei Pilger, Rosimere Royer, Guido Astor Schneider, Vantuir Schuster, Fabiano

José Rohden, Rogério Inácio Schmidt, Orlandino Caliari. Verificada a presença de número

regimental, o Senhor Presidente Jones Roberto Pessi abriu os trabalhos invocando o nome de

Deus, passando a palavra à Secretária da Mesa para realizar a leitura de uma passagem da

Sagrada Escritura, que em seguida o mesmo solicita para que a Secretária da Mesa faça a

leitura da Ata da Reunião Ordinária de número dezoito de dois mil e vinte um, a qual foi

aprovada por unanimidade.  EXPEDIENTE: Conforme Boletim 020/2021 em anexo.

VEREADORES INSCRITOS: O Senhor Presidente Jones Roberto Pessi passa a palavra ao

Vereador Fabiano José Rohden, o Vereador inicia agradecendo a presença de todos. O

Vereador pede então para os secretários de obras que dessem uma atenção para a ERS424 que

está bastante perigosa por causa da vegetação. ORDEM DO DIA: CONSULTAR AS

COMISSÕES: A comissão de Justiça e Redação segura baixa o presente Projeto de Lei

N°017/2021 para melhor analise. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Senhor Presidente Jones

Roberto Pessi passa a palavra ao Vereador Orlandino Caliari, o Vereador inicia agradecendo a

todos, o Vereador veio falar da Certel, que deu inicia a uma melhora para nossa luz, hoje foi

inicia para fazer uma subestação no município de Forquetinha, essa subestação custará 11mil

reais se um dia nosso município vier a faltar luz ou Lajeado, ela estará pronta para ajudar.

Estando preocupado em trazer luz para os agricultores, trifásica, este é um projeto junto com o

Governo do Estado e o município. O Presidente Jones Roberto Pessi passa a palavra ao

Vereador Jerson Volnei Pilger, o Vereador agradece o espaço e colocou que realmente a

subestação é muito interessante para todos. O Vereador fez uso do espaço para falar sobre a

ida a Brasília pedir recurso para o nosso município, sendo complicada a entrada foi

conseguido alguns acessos, mesmo assim conseguimos recurso livre de 300mil que

provavelmente estará em nosso município pelos meses de Agosto, Setembro e será aplicado

em rolo compactador. O Presidente Jones Roberto Pessi fez uso do espaço, complementando

as palavras do Vereador, que em Brasília tiveram acesso a vários deputados por causa da

pandemia o acesso fica por duas pessoas por vezes para cada município e agendando,

conseguindo assim os 300mil do Deputado Alceu Moreira acreditando que ate final de ano

este rolo já estará em nosso município. Que será muito bem vindo. Estamos aguardando para

mais um encontro com outros dois deputados para ver a possibilidade de mais uma emenda.

AVISOS GERAIS: O Presidente da Câmara de Vereadores, Jones Roberto Pessi, agendou a

próxima Reunião Ordinária para o dia 07 de Junho de 2021, às 18h30min. E para constar,

lavrou-se a seguinte ata, que depois de lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente,

Senhor Vice-Presidente e a Senhora Secretária da Mesa. Canudos do Vale, 31 de Maio de

2021.

JONES ROBERTO PESSI

Presidente da Mesa

JERSON VOLNEI PILGER                                                              ROSIMERI ROYER

Vice-Presidente                                                                                      Secretária